B - Résultats 

1 - Effectifs - difficultés de manipulation 

Un total de mille neuf cent trente-sept (1937) ovocytes fut obtenu à partir de trente-
quatre chiennes (soit en moyenne 28,5 ovocytes mis en maturation par ovaire). Parmi ces 
ovocytes, mille six cent quatre-vingt-dix-sept (1697) ovocytes furent sélectionnés et mis en 
culture (Figure 14, Annexe 6). Les ovocytes non sélectionnés possédaient un cytoplasme plus 
clair, moins homogène ou un contour cytoplasmique moins net et moins circulaire, étaient de 
taille inférieure au seuil fixé ou encore n'étaient pas en nombre suffisant pour constituer un

[...]

Les pertes lors de la fixation et de la coloration ont été très faibles et s'expliquaient soit 

par l'aspiration trop forte de l'ovocyte avec la pipette à bouche avec comme conséquence 
l'éclatement de l'ovocyte ou bien la perte de l'ovocyte dans la pipette.  

Au bilan, la morphologie nucléaire a été évaluée pour mille cinq cent cinquante-cinq 

(1555) ovocytes (Tableau 7). 

B

D

A 

C 

Tableau 7 : Nombre d’ovocytes mis en maturation in vitro, observés après la maturation 
in vitro, dégénérés lors de la maturation, observés après la dénudation et la fixation et 
enfin observés au microscope confocal en fonction des cinq lots étudiés.

[...]

chienne et mettront quarante-huit à soixante heures à reprendre la méiose.  

L’objectif de ce travail était de mieux comprendre les mécanismes contrôlant la reprise 

de la méiose dans cette espèce et en particulier de tester le rôle de l’AMPc et celui des cellules 
de la granulosa. Mille six cent quatre-vingt-dix-sept (1697) ovocytes collectés chez trente-
quatre chiennes ovariectomisées ont été mis en maturation in vitro pendant soixante-douze 
heures. Le milieu de maturation a été additionné de composés augmentant (dbAMPc, 
forskoline) ou diminuant (RpAMPc) l’effet de l’AMPc ovocytaire sur la PKA.